
QUARTA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 201414 CADERNO 3

JUSTIFICATIVA: Formalização de parceria entre instituições.
DATA DE ASSINATURA: 20.10.2014
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 20.10.2014
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 19.10.2015
FORO: Belém-Pará
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
CNPJ/MF: 34.860.833/0001-44
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
CEP: 66050-340
Logradouro: Rua do Una, nº 156
Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém
UF: Pará
Telefone: (91) 3299-2200
Dados do Responsável pela Parte: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES 
QUARESMA CPF: 395.867.402-00
CONCEDENTE:
CNPJ/MF: 10.675.539/0001-02
Razão Social: ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE ESTUDANTES 
DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS - AIESEC
Logradouro: Antônio Sales, 1317, Sala 403, Ed. Nordeste 
Center
Bairro: Joaquim Távora
Cidade: Fortaleza/CE
Telefone: (85) 3099-0050
Dados do Responsável pela Parte: Renata Sanches Laranjeira
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759803

Contrato: 2014-15
Onde se lê: Valor:12.315,00
Leia-se: Valor:12.315,90
Ordenador: Fábio Jorge Carvalho de Souza

PORTARIA Nº 1019, 17 DE OUTUBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759849

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 138 da Constituição do Estado 
do Pará e no art. 223 da Lei Estadual nº 5.810/90;
Considerando o relatório da Comissão de Processo Administrativo 
exarado no processo nº 552597/2012 E 416128/2011;
RESOLVE:
I – Homologar a relatório fi nal da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar que apurou, em tese, supostas 
irregularidades praticadas pela servidora IONAR CRISTIANE 
ALHO DE SOUZA, da imputação de violação do dever funcional 
de assiduidade e pontualidade, previstas no inciso I do art. 
177 e ausência ao serviço por mais de 30 dias consecutivos, 
conforme dispõe o inciso IV do art. 178, da Lei 5.810/94, no qual 
a servidora foi absolvida, por não ter praticado o ato.
PUBLIQUE-SE.
Belém-PA, 17 de outubro de 2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759918

TERMO ADITIVO Nº: 03
DATA DE ASSINATURA: 21/10/2014
VIGÊNCIA: 21/10/2014 a 23/08/2016
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Sexta do Termo de Cooperação n° 17/2012.
OBJETO: Suplementação de Recursos Financeiros
VALOR: R$ 6.336.554,12
Nº TERMO DE COOPERAÇÃO: 17
EXERCÍCIO: 2012
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Obras Públicas 
- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior

TERMO DE COOPERAÇÃO N° 12/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759942

TERMO Nº: 012
EXERCÍCIO: 2014
OBJETO: Realização de coleta de dados de casos novos 
diagnosticados e tratados nos municípios de Belém e Ananindeua, 
referentes ao período de 2005 a 2014, relacionado ao RCBP 
(Registro de Câncer de Base Populacional), por bolsistas do 
Curso de Graduação de Enfermagem, selecionados pelo Hospital 
Ophir Loyola.
VALOR TOTAL: R$ 114.624,00
ASSINATURA: 15/10/2014
VIGÊNCIA: 15/10/2014 a 15/10/2015
ORÇAMENTO:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 906265
ELEMENTO DE DESPESA: 339018
FONTE DE RECURSOS: 0349001963
PARTÍCIPES:
BENEFICIÁRIO: Hospital Ophir Loyola
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
ORDENADOR: Helio Franco de Macedo Júnior       

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760020
PORTARIA N° 943 DE 17 DE OUTUBRO DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
conforme processo 404084/2014, que originou o retorno da 
servidora temporária.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria Coletiva N° 564 de 01/07/2014, publicada 
no DOE n° 32.675 de 02/07/2014, que RESCINDIU o contrato 
administrativo da servidora relacionada abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO
ESPECIALIDADE

LOTAÇÃO

57219945-2 ALINE LORENA 
OLIVEIRA DA CRUZ

ENFERMEIRO HR-ABELARDO SANTOS

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.10.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760081
PORTARIA N° 940 DE 15 DE OUTUBRO DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2014/444661.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 02/10/2014, por motivo de solicitação de 
aposentadoria, os efeitos na PORTARIA Nº 081 de 15.02.2001, 
publicada no DOE nº 29.405 de 01.03.2001, que cedeu para 
a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA, a servidora MARIA LUCIA DO SOCORRO 
ANTUNES CASTANHO, matricula n° 5077451/1, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO.

PORTARIA N° 941 DE 15 DE OUTUBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2014/419168.
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora MARCIA MONTEIRO DA SILVA, 
matrícula nº 57198090, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada 
no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, para participar do 
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM SISTEMAS DE GARANTIA 
DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, ofertado 
pela UFPA, na cidade de BELÉM - PA, no período de 16/10/2014 
à 16/12/2014, com garantia de seus vencimentos, conforme 
autorização do Senhor Secretário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.10.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760120
PORTARIA Nº 938 DE 14 DE OUTUBRO DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando o teor do Processo nº 2014/323817.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 17.07.2014, os efeitos da PORTARIA N° 1517 
de 17.12.2012, publicada no DOE nº 32.313 de 08.01.2013, que 
autorizou a servidora ANA CAROLINA TORRES FORTUNATO cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 54193802/1, lotada 
no DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA SANITÁRIA, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 939 DE 14 DE OUTUBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando o teor do Processo nº 2014/395155.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.10.2014, os efeitos da PORTARIA N° 1679 
de 13.07.2011, publicada no DOE nº 31.959 de 19.07.2011, que 
autorizou a servidora MARTHA ELIZABETH BRASIL DA NOBREGA 

cargo MÉDICO VETERINÁRIO, matrícula nº 12477051/3, lotada 
no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.10.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760228

PORTARIA: 68
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
GLENDA ROBERTA OLIVEIRA NAIFF FERREIRA ENFERMEIRA               58835631    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10304130062570000    0349001512          339033              250,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760232

PORTARIA: 67
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
EDER DO AMARAL MONTEIRO  AG.DE ENDEMIAS            572056431   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10305130062560000    0149001435          339033              640,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760243

PORTARIA: 66
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FABIO BATISTA SARUBI   CHEFE DE CENTRO DE SAÚDE 571941971   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10306137265870000    0349001934          339033              500,00
Observação: DESPESA COM PASSAGENS E LOCOMOÇÃO
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760189

PORTARIA: 76
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
BENEDITO SANTOS LOBO                  TECNICO DE SAÚDE PÚBLICA 824141      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10305130067800000    0149001435          339033              350,00
Observação: DESPESA COM PASSAGENS E LOCOMOÇÃO
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760192

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO 

E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 2014/477284
NOME            : LUCIANA DE LIMA DIAS PRADO
MATRICULA   : 54197170/2
CARGO           : CONTADORA
LOTAÇÃO        : DIV. DE PRESTAÇÃO DE CONTAS
PERÍODO       : 29.09.2014  a 27.03.2015(180) dias.
LICENÇA PATERNIDADE:
CERTIDÃO N° 06685201552014100252030029791184
NOME          :JOSÉ DANIEL RODRIGUES DOS SANTOS
MATRÍCULA : 54195754/2
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO     : UNACON/HUJBB
PERÍODO     :04.10.2014  a 13.10.2014 (10)dias.
LICENÇA GALA:
N° DA CERTIDÃO: 067934015520142001931800049096
47
NOME          : ERICA DO NASCIMENTO RIBEIRO
MATRÍCULA : 57190731/1
CARGO        : ADMINISTRADOR
LOTAÇÃO     :DAF
PERÍODO     :10.10.2014 A 17.10.2014 (08)DIAS.
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 633/17.10.2014 - CONCEDER
NOME           : VANESSA CECIM CALDERARO
MATRICULA : 57190510/1
CARGO        : FARMACÊUTICO
LOTAÇÃO     : HRAS
TRIÊNIO       :16.10.2007   a 15.10.2010
PERÍODO     :19.11.2014  a 18.12.2014   (30 )dias.
PORTARIA  Nº. 630/15.10.2014 -CONCEDER
NOME           : CLEA INÁCIO DOS SANTOS FREIRE
MATRICULA : 98159/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO     : DIV. DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
TRIÊNIO       :16.08.1999   a 15.08.2002
PERÍODO     :16.10.2014  a 14.11.2014   (30 )dias.


